[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 26/2024
Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h30min, os vereadores Diego Hider Maciel, João Roque Boll e Nader Ali Umar. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Subemenda à Emenda nº 13 de 2024, Emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 43 de 2024, que dispõe sobre o serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros no Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 64 de 2024, Autoriza o Município de Três Passos a criar a RAE - Rede de Apoio às Escolas. Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024, Denomina a Praça da Bandeira de Praça da Bandeira Itiberê Osório. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: inicialmente foi lido o ofício nº 3/24, do Secretário Municipal de Finanças, informando que não se fez presente na reunião, para a qual foi convocado, em função de que a Licitação nº 174/2024 ainda está em andamento e seu prazo ainda não findou, pelo que se está aguardando o laudo da empresa Wallau Consultoria. Subemenda à emenda nº 13 de 2024, ao Projeto de Lei nº 43/24 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, exceto em relação ao conteúdo do § 2º do art. 5º, por confrontar o inciso X do art. 4º da Lei Federal nº 12.587, de 2012. O relator da matéria, vereador Nader Umar, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 64/24 – esta proposição permanecerá em análise nesta Comissão aguardando retorno do Executivo Municipal, quanto ao envio de Mensagem Retificativa. Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024 – este projeto ficará baixado nesta Comissão, aguardando o fim do período eleitoral. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade a Subemenda à Emenda nº 13 de 2024, referente ao Projeto de Lei nº 43 de 2024. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Nader Umar ________________________
Vice-Presidente: João Boll ______________________
Membro: Diego Maciel _________________________